## V O L V O

# El nuevo Volvo EX30 inicia su preventa en México con el precio más competitivo de su segmento

- El nuevo Volvo EX30 llegará a México a finales del segundo trimestre del 2024 con un precio exclusivo de preventa desde \$649,900, será el auto eléctrico más competitivo en el segmento de lujo.
- Los clientes interesados en participar en la la preventa del Volvo EX30 podrán acercarse al distribuidor Volvo de su preferencia a partir del 15 de septiembre.

**Ciudad de México, 14 de septiembre de 2023.-** Volvo Car México inicia la preventa del nuevo Volvo EX30, el SUV compacto totalmente eléctrico diseñado para tener la menor huella de CO<sub>2</sub> de cualquier automóvil Volvo hasta la fecha con un precio exclusivo de preventa desde \$649,900 MXN, el más competitivo de la oferta premium.

El Volvo EX30 llegará a México en el segundo trimestre del 2024. Para participar en la preventa, los clientes podrán iniciar el proceso a través de la página web de Volvo Car México o en su distribuidor más cercano. Se puede apartar desde \$5,000 a partir del 15 de septiembre y hasta el 15 de noviembre del 2023.

"Nos emociona al fin poder compartirles el precio de entrada que ofreceremos especialmente en la preventa del nuevo Volvo EX30, una de las incógnitas más fuertes que existía dentro del público. Nos da gusto ofrecer una opción que haga posible que los consumidores consideren una alternativa eléctrica por encima de un auto de combustión interna." enfatiza Raymundo Cavazos, director general de Volvo Car México.

Presentado al mercado latinoamericano desde Río de Janeiro, Brasil, el nuevo Volvo EX30 vendrá a ampliar la oferta eléctrica que tiene la marca actualmente en México. Este vehículo, además de hacer la vida de las personas más conveniente y placentera por medio de tecnología de vanguardia y diseño escandinavo, ofrece un equilibrio perfecto gracias a la integración de diversos avances tecnológicos en seguridad como la alerta de apertura de puertas, una de las características Safe Space Technology de Volvo para cuidar a los ciclistas y proteger a las personas en entornos urbanos con mucho tránsito.

Las personas tendrán la oportunidad de seleccionar la versión de Volvo EX30 que sea de su preferencia con base en las tres distintas versiones disponibles: Core, Plus y Ultra. Además tendrán la oportunidad de elegir entre cinco vibrantes colores exteriores que le dan carácter y personalidad, desde el elegante Cloud Blue hasta el brillante y expresivo Moss Yellow, este último inspirado en el liquen que crece en las rocas a lo largo de la costa oeste de Suecia.

## V O L V O

El Volvo EX30 vendrá con dos tipos de propulsión con tracción trasera (RWD), un *Single Motor* con batería de 51 kWh disponible en versión Core y un *Single Motor Extended Range con* batería de 69 kWh disponible en las versiones Plus y Ultra.

Como aspectos a destacar del nuevo Volvo EX30 se encuentra su innovador sistema de audio. La barra de sonido, la primera de su tipo firmada por Harman Kardon en las versiones Plus y Ultra que está inspirada en el diseño de audio para el hogar. Esta barra es un gran ejemplo de diseño inteligente al agrupar altavoces en un solo componente y reducir la cantidad de cables y materiales.

Además, la materia prima utilizada para la fabricación del Volvo EX30 es otro factor que contribuye a una forma más sostenible de crear automóviles. Aproximadamente el 17% de todos los plásticos en el automóvil, desde componentes interiores hasta parachoques exteriores, son reciclados, el porcentaje más alto en cualquier automóvil de Volvo hasta ahora.

En el interior el Volvo EX30 utiliza una amplia gama de materiales reciclados y renovables para los asientos, el tablero de instrumentos y las puertas, incluyendo materiales como mezclilla, lino y una mezcla de lana que también contiene aproximadamente un 70% de poliéster reciclado. La mezclilla en particular es un buen ejemplo de cómo utilizar materiales de manera más inteligente y sostenible.

En preventa, el nuevo Volvo EX30 llegará con los siguientes precios en sus diferentes versiones:

**Core:** \$649,900 MX **Plus:** \$729,900 MX **Ultra:** \$799,900 MXN

Para más información, los invitamos a seguir a Volvo Car México en sus redes sociales:

LinkedIn: Volvo Car México Instagram: @Volvocarmexico Twitter: @VolvoCarMexico

•••

#### Volvo Cars en 2022

En 2022, Volvo Car Group registró un beneficio operativo de 22.300 millones de SEK. Los ingresos en 2022 ascendieron a 330.100 millones de SEK, mientras que las ventas globales alcanzaron los 615,121 automóviles.

#### Acerca del Grupo Volvo Car

### V O L V O

Volvo Cars fue fundado en 1927. Hoy en día, es una de las marcas de automóviles más conocidas y respetadas del mundo con ventas de 661,713 coches en 2020 en 100 países. Volvo Cars forma parte de Zhejiang Geely Holding desde 2010.

Al término del 2020, Volvo Cars contaba con aproximadamente 40,000 empleados (41,500) trabajando de tiempo completo. Las oficinas de Volvo en cuanto al desarrollo de producto, mercadotecnia y administración se encuentran principalmente en Gothenburg, Suecia. Las oficinas principales de APAC están en Shanghai. Las principales plantas de producción se encuentran en Gothenburg (Suecia), Gante (Bélgica), Carolina del Sur (Estados Unidos), Chengdu y Daqing (China). Los motores son fabricados en Skövde (Suecia) y Zhangjiakou (China). Los componentes del cuerpo se fabrican en Olofström (Suecia).

Bajo el nuevo propósito de la compañía, Volvo Cars busca brindar a sus clientes la libertad de moverse de forma sustentable, personal y segura. El propósito se refleja en una serie de ambiciones corporativas: por ejemplo, a la mitad de esta década, busca que la mitad de sus ventas globales sean de autos completamente eléctricos y establecer 5 millones de relaciones directas con los consumidores. Volvo Cars también está comprometido a continuar reduciendo su huella de carbono, con la ambición de convertirse en una compañía neutral en términos climáticos para el 2040.

Para más información, favor de contactar a:

Rebeca Molho Gerente de Experiencia de Marca y Relaciones Públicas Volvo Car México

rebeca.molho@volvocars.com +52 1 55 2504 0611

Agata Roy Ocotla Coordinadora de Relaciones Públicas para Volvo Car México Band of Insiders

<u>agata.roy@volvocars.com</u> +52 1 55 2524 7614